
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 91 DEL 04-11-2020 Registro Gen. N. 396

OGGETTO: Regione Marche - DDPF n.489 dell'11/09/2020 - Bando pubblico per la
realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica "PISTA
CICLOPEDONALE VIA ILLUMINATI" - REALIZZAZIONE DELLA
PISTA CICLABILE - AFFIDAMENTO INCARICHI DI
PROGETTAZIONE

L’anno  duemilaventi addì  quattro del mese di novembre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a
15.000,00 abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato
con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi
dell’art. 183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs 30.03.2001, n. 55;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.21 del 31/12/2019 di conferma della
nomina del sottoscritto di titolare della P.O. inerente il Settore III –
Lavori Pubblici;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.10 del 27/04/2020 con oggetto
“Approvazione Documento Unico di Programmazione – DUP – Esame ed approvazione
del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 e triennale 2020/2022”;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n.46 del 14/05/2020 con la quale
si procedeva ad approvare il P.E.G., assegnare in via definitiva i budget ai
responsabili dei servizi ed approvare il Piano della Performance;



RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.7 del 27/04/2020 mediate la
quale si procedeva ad approvare il PIANO TRIENNALE 2020/2022 e l’elenco
annuale delle Opere Pubbliche;

CONSIDERATO che questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché
la perfetta efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio
culturale, compresi luoghi ed edifici pubblici, strade, edifici storici,
parcheggi, impianti semaforici ed aree verdi;

VISTE:

Legge n.2/2018 “Disposizioni per lo sviluppo e la mobilità in bicicletta e-
la realizzazione della rete nazionale di percorribilità ciclistica”;
Legge Regionale n. 38/2012 “Interventi per favorire lo sviluppo della-
mobilità ciclistica”;
La Legge n. 134/2012 “Conversione in legge con modificazioni del decreto-
legge 22 Giugno 2012 n. 83 recante Misure urgenti per la crescita del
Paese”;
DACR Marche n. 75 del 17 Luglio 2018 “Piano per lo sviluppo e la-
diffusione della mobilità elettrica nella Regione Marche”;
La Legge 99 del 2009 – D.M. 25 Febbraio 2016;-
Il Decreto n. 489 del 11 Settembre 2020;-

RICHIAMATE:

Deliberazione di Giunta Regionale n.1295 del 28/10/2019 avente ad oggetto-
“L.99/2009 art.45 comma 5 – D.M. 25 Febbraio 2016 - Fondo preordinato alla
promozione di misure di sviluppo economico mediante risorse derivanti da
estrazione di idrocarburi anni 2017 e 2018. Approvazione protocollo intesa
tra la Regione Marche, il Ministero dello Sviluppo Economico e il
Ministero dell’Economia e delle Finanze e autorizzazione alla
sottoscrizione”;

Deliberazione di Giunta Regionale n.847 del 06/07/2020 con la quale si è-
proceduto ad approvare i criteri, le modalità di attuazione e le
tempistiche per la pubblicazione del Bando di accesso ai contributi a
favore dei Comuni e aggregazione di Comuni per la realizzazione di
interventi a sostegno dello sviluppo della mobilità ciclistico –
intervento strategico 2;

Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e-
Viabilità n. 489 del 11 Settembre 2020 con il quale è stata data
attuazione alla Deliberazione di G.R. n. 1295 del 28 Ottobre 2019 ed è
stato, contestualmente, approvato il Bando per la concessione di
contributi a favore dei Comuni marchigiani e aggregazione di Comuni, con
meno di 20.000 abitanti, per la realizzazione di interventi a favore della
mobilità ciclistica;

CONSIDERATO che gli obiettivi e le finalità del bando di cui sopra mirano a
finanziare progetti finalizzati ad assicurare un omogeneo sviluppo della
mobilità ciclistica su tutto il territorio regionale e promuovere la
realizzazione di interventi quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti
della sede stradale semaforizzati o mediante sottopassi/sovrappassi, oltre
alla manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclopedonali esistenti;

ATTESO che questa amministrazione intende porre in essere un intervento per
la mobilità ciclistica, realizzando un tratto di percorso ciclabile in SP129
(Colmurano-Urbisaglia) nella zona di Contrada Illuminati, a confine con il
Comune di Colmurano (MC);

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 19/10/2020 con la quale lo
scrivente Comune di Urbisaglia ha deciso di aderire al “Bando per la
concessione di contributi a favore dei Comuni marchigiani e aggregazione di
Comuni, con meno di 20.000 abitanti, per la realizzazione di interventi a
favore della mobilità ciclistica”, attraverso una partecipazione in forma
aggregata ai comuni di Ripe San Ginesio e Loro Piceno;

DATO ATTO che:

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 91 del 04-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



L’importo complessivo delle risorse finanziarie attivate con il presente-
Bando è pari ad € 816.625,00 e che l’importo massimo concedibile a ciascun
Comune non potrà superare la somma di € 35.000,00;

Il progetto non risulta essere stato inserito nel Piano Triennale delle-
Opere Pubbliche 2020/2022 in quanto di importo inferiore ad € 100.000,00;

Per l’intervento suddetto è stato acquisito il seguente CUP:-
J41B20000820006;

VISTO che si è reso necessario dare avvio alla quantificazione delle spese
necessarie e alla definizione di un’idea progettuale esaustiva e pienamente
funzionale in materia di progettazione di interventi connessi alla mobilità
ciclistica, nell’ottica del miglioramento dell’offerta turistica, ricettiva e
legata all’intrattenimento nei territori dei Comuni di Ripe San Ginesio,
Urbisaglia e Loro Piceno;

CONSIDERATA la necessità di individuare una figura professionale idonea e con
comprovata esperienza in materia, in quanto le figure tecniche interne
all’amministrazione comunale risultano oberate di lavoro e sprovviste degli
strumenti necessari alla stesura di un’idea progettuale inerente quanto di
cui al bando in oggetto;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che testualmente
recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO l’art.1 del D.L. n.76/2020, come convertito nella L.120
dell’11.09.2020, che testualmente recita: “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19, in deroga agli artt. 36, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, recante
Codice dei Contratti Pubblici, si applicano le procedure di affidamento di
cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 Dicembre 2021”;

VISTO che per quanto di cui ai punti precedenti è stato contattato il Geom.
MATTEO NATALI, con studio in Via 4 Novembre n.16 - 62010 Mogliano (MC), P.IVA
01434660435 C.F. MTLMTT79E20E783G, iscritto al collegio provinciale dei
geometri di Macerata al n. 1044, che si è reso immediatamente disponibile ad
effettuare le attività di rilievo nella zona di C.da Illuminati e la
conseguente progettazione definitiva/esecutiva della pista ciclopedonale in
argomento;

VISTO quanto definito quale importo professionale relativo all’incarico
professionale al geom. MATTEO NATALI:

€ 600,00, per progettazione definitiva/esecutiva della pista
ciclopedonale,
€ 1'400,00, per direzione lavori,
€ 732,00 per rilievo planoaltimetrico nella zona di C.da Illuminati;

Per un totale netto di € 2'732,00, oltre oneri previdenziali ed IVA;

RITENUTO l’importo complessivo di € 3'500,00(inclusa iva e oneri
previdenziali al 5%) del sopracitato preventivo di spesa, congruo per i
lavori in parola ed economicamente vantaggioso per il Comune di Urbisaglia;

VERIFICATA la regolarità contributiva del Geom. MATTEO NATALI presso il
Collegio Provinciale dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di
Macerata per l’anno 2020;

PREMESSO CHE si rende inoltre necessario effettuare una relazione geologica
al fine di garantirne la sicurezza pubblica;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 91 del 04-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



RITENUTO, a tal fine, di interpellare:
Il geologo Lattanzi Fabio, C.da Montedoro 29, Urbisaglia (MC), P.IVA
01379530437, c.f. LTTFBA66L20783C, ordine geologi delle Marche n. 619, per la
relazione geologica e geomorfologica del progetto;

VALUTATA altresì, l’offerta economica proposta dal geologo Lattanzi Fabio,
pervenuta al nostro Ente, da cui risulta una cifra complessiva pari ad €
1’000.00 (oneri previdenziali inclusi);

RITENUTO l’importo complessivo di € 1'000,00(inclusa oneri previdenziali al
5%, regime de minimis) del sopracitato preventivo di spesa, congruo per i
lavori in parola ed economicamente vantaggioso per il Comune di Urbisaglia;

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono qualificabili in virtù
dell’art. 36. (Contratti sotto soglia) dello stesso codice in quanto
l’importo degli affidamenti è inferiore ai € 40'000,00 con espressa
previsione di affidamento diretto;

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha
acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, i seguenti CIG:

geom. M. Natali CIG: ZA630E6F86,
geol. F. Lattanzi CIG: Z5F31130F4;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi Comunali;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n° 241;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI AFFIDARE al Geom. MATTEO NATALI, con studio in Via 4 Novembre n.16 -
62010 Mogliano (MC), P.IVA 01434660435 C.F. MTLMTT79E20E783G lo
svolgimento delle operazioni di rilievo nella zona di C.da Illuminati e la
conseguente progettazione definitiva/esecutiva della pista ciclopedonale
per una spesa complessiva di € 3'500,00 (iva compresa) – CIG: ZA630E6F86;

DI AFFIDARE al geol. Lattanzi Fabio, C.da Montedoro 29, Urbisaglia (MC),
P.IVA 01379530437, la redazione della geologica e geomorfologica a corredo
della progettazione definitiva/esecutiva della pista ciclopedonale per una
spesa complessiva di € 1'000,000(oneri compresi) – CIG: Z5F31130F4;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4'500,00(€
quattromilacinquecento/00) con successivo atto e nell’apposito capitolo
del nuovo bilancio 2021/2023 in cui verrà prevista la necessaria
disponibilità;

DI DARE ATTO dell’esito positivo della regolarità contributiva:

del Geom. MATTEO NATALI,

del geol. Lattanzi Fabio;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 91 del 04-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 91 del 04-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 13-05-2021

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 91 del 04-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


